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ABSTRAKT

W pracy oceniono zagrożenia ze strony grzyba Porodaedalea pini w wybranych przestojach sosny zwy-
czajnej (Pinus sylvestris) w Nadleśnictwie Oborniki. Badaniami objęto 16 powierzchni, na których łącznie 
zinwentaryzowano 535 drzew. Zaobserwowano 22 owocniki oraz 11 dziupli, przy czym objawy chorobowe 
stwierdzono jedynie na 14 drzewach (2,6%). Mała liczba porażonych osobników wskazuje na dobrą kondy-
cję fitosanitarną badanych drzewostanów, drzewa te jednak charakteryzowały się wysoką defoliacją.

Słowa kluczowe: Phellinus pini, sosna zwyczajna, przestoje, zgnilizna biała jamkowata, defoliacja, huba sosny

WSTĘP

Sosna zwyczajna (Pinus sylvestris L.) jest najważniej-
szym gospodarczo gatunkiem lasotwórczym w Pol-
sce, zajmując ponad 60% powierzchni Lasów Pań-
stwowych (Rutkowski, 2009). Jej dominacja wynika 
zarówno z cech biologicznych, jak i decyzji podej-
mowanych w ramach powojennych programów za-
lesieniowych. Strukturalna jednorodność sosnowych 
monokultur zwiększa jednak ich podatność na zagro-
żenia biotyczne, w tym choroby grzybowe takie jak 
zgnilizna biała jamkowata drewna twardzielowego, 
wywoływana przez Porodaedalea pini (Brot.) Murrill 
(Gilbertson i Ryvarden, 1986; Larsen i Cobb-Poul-
le, 1990). W warunkach lasów gospodarczych coraz 
większą uwagę poświęca się przestojom – pojedyn-
czym lub występującym grupowo starszym drzewom 
pozostawianym w młodszych drzewostanach w ce-
lach nasiennych, krajobrazowych czy ekologicznych. 
Ich obecność ma znaczenie nie tylko gospodarcze, ale 
również ekologiczne i diagnostyczne, ponieważ mogą 

one pełnić funkcję wskaźników zdrowotności siedli-
ska (Huth i in., 2025).

W niniejszych badaniach przeanalizowano wystę-
powanie objawów chorobowych u sosen przestojo-
wych rosnących w młodych uprawach sosnowych Nad-
leśnictwa Oborniki, uwzględniając zarówno przestoje 
jednostkowe, jak i występujące grupowo. Celem pracy 
była ocena stanu zdrowotnego sosen zwyczajnych po-
zostawionych w formie przestojów, analiza częstości 
występowania objawów porażenia przez P. pini oraz 
wskazanie potencjalnych zależności między występo-
waniem objawów chorobowych a defoliacją koron.

MATERIAŁ I METODY

Badania przeprowadzono na 16 powierzchniach badaw-
czych zlokalizowanych na terenie Nadleśnictwa Obor-
niki, w drzewostanach Puszczy Noteckiej. Wszyst-
kie powierzchnie znajdowały się w drzewostanach 
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sosnowych (P. sylvestris) rosnących na siedliskach boru 
świeżego (Bśw), charakteryzujących się piaszczystymi 
glebami oraz jednowiekową, monokulturową struk-
turą. Obserwacje terenowe objęły łącznie 535 sosen 
przestojowych – występujących zarówno pojedynczo, 
jak i grupowo. Dla każdego drzewa zarejestrowano 
pierśnicę, obecność i liczbę owocników grzyba P. pini, 
obecność i liczbę dziupli oraz poziom defoliacji koron 
w przedziałach procentowych. Wszystkie dane zesta-
wiono tabelarycznie. Przeprowadzono analizę opisową 
oraz statystyczną, mającą na celu ocenę potencjalnych 
zależności między stanem zdrowotnym drzew (rozu-
mianym jako obecność widocznych objawów infekcji) 
a poziomem defoliacji. W analizie statystycznej zasto-
sowano współczynnik korelacji Pearsona (r), aby okre-
ślić siłę i kierunek związku między średnią defoliacją 

drzew a liczbą osobników z objawami zgnilizny białej 
jamkowatej drewna twardzielowego.

WYNIKI

Na 16 powierzchniach badawczych zinwentaryzowa-
no łącznie 535 sosen przestojowych (tab. 1). Śred-
nia pierśnica wynosiła 31 cm, przy czym zmienność 
pomiędzy powierzchniami była znaczna – od 26 cm 
(pow. 1) do 40 cm (pojedyncze drzewo na pow. 11). 
Objawy charakterystyczne dla zgnilizny białej jam-
kowatej drewna twardzielowego wywoływanej 
przez P.  pini – tj. obecność owocników, dziupli lub 
ich współwystępowanie – zaobserwowano łącznie 
na 14  drzewach (2,6%). Stwierdzono 22 owocniki 
(w przedziale wysokości 1,2–12,1 m, średnio 6,1 m), 

Tabela 1. Charakterystyka sosen na powierzchniach badawczych w Nadleśnictwie Oborniki
Table 1. Characteristics of Scots pine trees on research plots in the Oborniki Forest District

Numer 
powierzchni
Plot number

Liczba drzew
Number of trees

Średnia pierśnica
Mean DBH

(cm)

Liczba owocników
Number of fruiting 

bodies

Liczba dziupli
Number of 

cavities

Drzewa z objawami
Trees with 
symptoms

Defoliacja
Defoliation 

(%)

1 28 26 0 0 0 20–25

2 26 27 0 0 0 30–35

3 25 28 0 0 0 20–25

4 31 30 0 0 0 35–40

5 13 29 0 0 0 40–45

6 31 36 1 2 3 60–70

7 63 30 10 1 5 40–45

8 48 32 2 0 1 45–50

9 62 31 0 0 0 40–45

10 43 27 1 0 1 20–25

11 1 40 5 7 1 60

12 3 38 2 1 2 55–60

13 56 32 1 0 1 45–50

14 38 29 0 0 0 50–60

15 34 31 0 0 0 40–50

16 33 30 0 0 0 50–55
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11 dziupli (średnio na wysokości 6,0 m), przy czym 
trzy drzewa miały zarówno owocniki, jak i dziuple. Na 
9 z 16 powierzchni nie stwierdzono żadnych widocz-
nych objawów infekcji. Zakres defoliacji wahał się od 
20–25% (pow. 1 i 3) do 60–70% (pow. 6). Przewa-
żająca część powierzchni (11 z 16) charakteryzowała 
się defoliacją przekraczającą 40%, co może świadczyć 
o ogólnym zmniejszeniu się witalności części drzew. 
Zauważalna była tendencja wzrostu poziomu defolia-
cji na powierzchniach, na których stwierdzono objawy 
infekcji, np. pow. 6, 11 i 12 miały jedne z najwyższych 
poziomów defoliacji i jednocześnie obecność owoc-
ników grzyba. Na kilku powierzchniach zaobserwo-
wano także drzewa martwe – większość z nich wy-
stępowała tam, gdzie stwierdzono obecność patogenu. 
Analiza korelacji wykazała słabą dodatnią zależność 
między średnią defoliacją a liczbą drzew z objawami, 
jednak wartość p przekroczyła próg istotności 0,05, co 
oznacza brak statystycznie istotnej zależności. Choć 
zauważono pewną tendencję, wymagane są dalsze 
analizy z uwzględnieniem większej liczby przypad-
ków oraz dodatkowych zmiennych, takich jak wiek 
drzew, lokalizacja czy warunki siedliskowe.

Rys. 1. Zależność między średnią defoliacją koron a liczbą 
drzew z objawami Porodaedalea pini
Fig. 1. Relationship between mean crown defoliation and the 
number of trees with visible Porodaedalea pini symptoms

DYSKUSJA

Wyniki badań wskazują na małe porażenie sosen 
przez Porodaedalea pini przy jednocześnie wysokim 

poziomie defoliacji. Korelacja między defoliacją a wy-
stępowaniem objawów chorobowych była dodatnia, 
lecz nieistotna statystycznie. W literaturze (Sinclair 
i Lyon, 2005) wskazano na podobne obserwacje w in-
nych rejonach klimatycznych. Głównymi czynnikami 
sprzyjającymi infekcji są wiek oraz rany na pniach 
i konarach. Z badań prowadzonych w Estonii i Skandy-
nawii wynika, że obecność P. pini silnie koreluje z wie-
kiem drzew, uszkodzeniami mechanicznymi i występo-
waniem dziupli, natomiast niekoniecznie z poziomem 
defoliacji (Lõhmus, 2016; Hennon i in., 2021). Infek-
cja przez P. pini najczęściej następuje przez martwe, 
grubsze gałęzie (Gilbertson i Ryvarden, 1987). Choć 
defoliacja może być traktowana jako wskaźnik stresu 
środowiskowego, nie zawsze świadczy o obecności pa-
togenów drewna. Pavlov i in. (2023) wskazują, że może 
być ona skutkiem działania wielu czynników, m.in. su-
szy, owadów (np. Ips amitinus) czy innych patogenów. 
Z kolei badania Tyburskiego i Przybylskiego (2018) 
wykazały brak istotnego związku między stopniem 
defoliacji a parametrami dendrometrycznymi (wyso-
kością, miąższością) sosen. Przestoje – zwłaszcza sta-
re – mogą pełnić rolę bioindykatorów jakości siedlisk 
leśnych. Elvira-Recuenco i in. (2019) oraz Lõhmus 
(2016) podkreślają, że obecność owocników takich pa-
togenów, jak P. pini może być sygnałem obniżającej się 
odporności drzewostanu i jego starzenia się. Zmienia-
jące się warunki klimatyczne, w tym wzrost częstości 
susz, mogą dodatkowo sprzyjać rozwojowi patogenów 
(Hennon i in., 2021). Podsumowując, przestoje sosno-
we Nadleśnictwa Oborniki cechują się wysokim po-
ziomem defoliacji, natomiast objawy zgnilizny białej 
jamkowatej stwierdzono tylko na 2,6% drzew. Zależ-
ność między defoliacją a infekcją P. pini jest zauwa-
żalna, lecz wymaga dalszych badań. Przestoje stanowią 
użyteczne narzędzie diagnostyczne i powinny być dalej 
monitorowane w kontekście jakości siedlisk.
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OCCURRENCE OF WHITE POCKET HEARTWOOD ROT SYMPTOMS  
HEARTWOOD OF SCOTS PINE TREES IN THE OBORNIKI FOREST DISTRICT

ABSTRACT

This study assessed the threat posed by the fungus Porodaedalea pini in selected residual Scots pine (Pinus 
sylvestris) stands in the Oborniki Forest District. Sixteen research plots were surveyed, with a total of 535 
trees inventoried. A total of 22 fruiting bodies and 11 cavities were observed, while disease symptoms were 
found in only 14 trees (2.6%). The low number of infected trees indicates good phytosanitary condition of the 
surveyed stands; however, the affected trees exhibited high levels of defoliation.

Keywords: Phellinus pini, Scots pine, residual trees, white pocket rot, defoliation, red ring rot


